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A Keresztény Kisgazda- és Földmives-Szövetség április 16 17-iki gyűlésén 
«k nl<ík>k>i politikumok foltnak megjelen ni: 

sokorópátkai SZABÓ ISTVÁN volt kisgazda miniszter,
dr. Hegedűs György? Hír György, Kuna P. András, dr. Kúpért Rezső, Patacsy Dénes, örffy 

Imre, Schandl Károly kisgazdapárti nemzetgyűlési képviselők. . ■

Szemle.
Nem tudom már, , eljegyzési vagy ' es- . 

ketési kir volt-e, melyet a közelmúlt na­
pokban olvastam. .. X Y úr eljegyezte Dr. 
Kerekes Máriát."

Egyszerű hir. melyet, legtöbbször 
men“ alatt szoktak közölni a lapok; egy­
szerit, cikomya nélküli. Nem azt mondja, 
hogy „ X úr eljegyezte, özv. Kerekes ■ Már­
tűnné kiskemecsei, jótékonyságáról általá­
nosan ismert földbirtokosnő bájos, az úri 
társaskörökben általánosan' kedvelt, egyet­
len leányát, Máriát" —, hanem csak any- 
nyit, hogy „Dr. Kerekes Máriát11.

Ebben a kevésben sok minden van.
Az, aki „Dr. Kerekes Mária", az 

valaki. Önmagában apja-rangja, anyja 
birtoka, a gráciák minden cicomája nélkül.

Az, aki eljegyezte vagy elvette, nem 
hirdetett semmi mást az -ismerőseinek, nem 
üesekedett semmi külsőséggel, hozzátarto­
zóval. Mert ezek együttvéve nem érnek any- 
nyit, mint ez az egy rövid meghatározás, 
hogy „Dr."

Önmagának a saját erejéből meg­
szerzett dm és rang az, amelyet a férjhez- 
menés nem is fokoz, sőt — talán elhomá­
lyosít.

Hanem azért a mi nemzetgyűlésünk 
bölcseinek körében olyan hangok hallatsza­
nak, hogy nem kell választói jog a nőknek, 
t így Dr. Kerekes Máriának is aligha 
'lesz; de annak a részeg fiakkeros kocsis­
nak, ki őt esküvőre viszi, annak már van 
és annak lesz.

Andrássy Gyula szavai szerint a'po­
litikái jogok gyakorlásához sok közjogi tu­
dás kell.

■ És ez megvan a bérkocsisnak, meg 
van az utcasarkot' támogató „culágemak", 
megvan és meg lesz mindenkinek, kit férfi­
névvel kereszteltek (vagy nem kereszteltek), 
de Dr. Kerekes Máriának s a többieknek, 
kik mig a férfiak távol voltak, a földet 
túrták,, gazdaságot vezettek, adót kapartak 
össze az államnak —• aligha lesz meg, 
mert „a ''választói jog gyakorlásához sok 
közjogi tudás kell" és a szegény nők már 
születésük pillanatában- arra lettek kárhoz­

tatva, hogy ezt a tudást soha meg nem 
szerezhetik.

Sajnos, de így van. Pedig ma már 
statisztikailag bebizonyított tény, hogy, a 
nőknek egy cseppet sem ártott a politikai 
szereplés, sőt még az is nyilvánvaló lett, 
hogy a női „hibák1 sem jelentek meg na­
gyobb fokban a küzdőtéren.

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

A spanyol miniszterelnök 
merénylői.

. ' , Budapest, ápr. 9.
i' A M. T. 1. jelenti: A madridi lapok 

jelentése szerint a rendőrség letartóztatott 
valakit, aki felvilágosítást adhat Dato, 
spanyol miniszterelnök ellen elkövetett 
merénylet felől. További letartóztatások 
is várhatók.

' I
Rúna-bizottság. s {

Budapest, ápr. 9.
A M. T. I. jelenti: A Duna-bizott- 

ság három angol tagja tegnap Szegedre 
érkezett és a Zita-szállóban szálltak meg. i 
A bizottság tagjai azért jöttek Szegedre, í 
hogy a Tisza-gÖzhajózásra vonatkozólag 
szegedi szakemberekkel tárgyaljanak.

. Rigai békeszerződés.
Becs, ápr. 9. I

(AM.T. 1. magánjelentése.) A Wiener I 
Journalnak jelentik Helsingfallból, hogy ; 
a szovjet-kormány, tegnap publikálta a í 
rigai békeszerződést. .

A római konferencia.
.. Páris, ápr. 9. j

A M. T. I. jelenti: A Temps, kom- j' 
mentárt -fűzve az utódállamok római kon- j 
ferenciájáról szóló tudósításához, Nemesi 
grófnak az értekezlet elnökévé történt 
megválasztását jó jelnek mondja a jövőre 
nézve. -

„Hiszek egy Isiimben. 
Hlazek egy hazában, 
Hl«fcek egy Isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen".

A válság.

A húsvéti váratlan látogatás meg­
teremtette a maga elmaradhatatlan gyü­
mölcsét, a kormány válságot. Az esemé- 
mények összetorlódásának szinte logikus 
következménye volt, hogy a kisgazdapárt 
miniszterei lemondtak. Az első napokbafi 
még tálán azt hihettük, hogy kimagya- 
rázásokkal, kellő garanciák mellett el 
fognak simulni azok a tarajos hullámok, 
melyek nemcsak a politikai élet férfiaít, 
de az egész országot is ideges, lázas 
izgalomba hozták. A kisgazdapártban élt 
a gyanú csirája, hogy a kormány egye­
nesen ellentétbe került a kisgazdapárt 
alkotmányjogi felfogásával és hogy az 
adandó legelső alkalommal ép az ellen­
kező álláspontnak fog kedvezni, azt 
igyekszik támogatni. A kisgazda párt lel- 
kületében csendben ott rezgeti már rég 
az elégületlenség - hangja, a kisgazdák 
sok jogos követelményének figyelembe 
nem vétele, a kormány munkásságának 
lanyhasága és igen • sok tekintetben tel­
jes eredménytelen volta miatt.

A húsvéti látogatás csak még heví­
tette az elégületlenséget, _ melyet azután 
végleg kirobbantott IV. Károlynak a nem­
zethez intézett proklamációja. Ez a nyi­
latkozat — mint gróf Teleki miniszter­
elnök mondotta — bombaszerüen hatott 
a pártokra s előállott a válság a kis-' 
gazdaminiszterek lemondása következ­
tében.

Most, sajnos, ismét ott állunk, ahol 
rövid másfél esztendő leforgása óta már 
oly sokszor állottunk: a kormányválság 
előtt. Ma még bizonytalan, merre fordul 
a kormány sorsának kockája. Ma ‘ még 
csak rtapogatódzuhk a bizonytalanság ho­
mályában. Lehet — mi azonban nem - 
hisszük —, hogy kardesörtetés helyett 
békés útón intéződik el a súlyos kérdés. 
Lehet, hogy a kormány marad; lehet,
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k.za,
i egyenes irányú politikára 
7It, e^l|ÖátorlSkéz-

mozdulattu véget vet egyszer és min­
denkorra az eddigi huza-vonának, a le­
eresztett függönyök mögötti politikai já­
téknak. Mi látni akarunk !*MÍ tudni akar­
juk^ miként cselekszenek azok, akiknek 
kezeibe letettük jövendő sorsunk intézé­
sét. A máról-holnapra halogató, burkoltan 
homályos politizálásból ■ már' épen .elég! 
Energikus, tetterős kezekre várunk, me­
lyek az eddig folytonosan szélsőségekbe 
lengő ingát megállítják s ezt a szeren­
csétlen, vajúdó, küzdő országot kivezetik 
az elnyeléssel fenyegető pálinkái ingovány- 
ból a biztos jövendő erős ország útjára.

Hisszük és reméljük; hogy a ke­
resztény kisgazdapárt, mely a nemzet 
többségét, a nemzet gerincét, létfentartóA Keresztény Kisgazda- és Földmives-Szövetség közgyűlése 

Pipán, 1921 április 16-án és 17-én.

M e g h i v ó.

í ■ ■ - V';3Í» J
’ elemét képviseli; mely a nemzeti irányú 
és helyes kormányzati érzéknek oly «ok 
tanujelét adta; mely politikai érettségé­
rt a® myi bizonyságot tett, a válságos 
időkben egybe fog forrani és egységessé 
válása folytán magához fogja vonzani a 
most még bolyongó mérsékelt elemeket, 
hogy így erejében megnövekedve, nagy 
feladatát — mely reá a keresztény és 
független nemzeti irányzat tekintetében 
várakozik — meg is fogja tudni oldani.

Hisszük, hogy a kisgazdapárt ép a 
legutóbbi napok kétséges- perceiben ta­
núsított törhetetlenül független és nem­
zeti irányú magatartása folytán a nemzet 
nagy többségétől kapott erkölcsi tökét a 
nemzet, a haza javára s ennek minden 
polgára boldogulására fogja gytmölcsöz- 
tetni, mert nem érhetné nagyobb csaló­
dás a dolgos magyarságot, mintha épen 
saját véréből való véreinek megalkuvása 
folytán kellene reménysége zenithjéről 
a porba'hullania. o.

12. Zárószó. Tartja: Zsilavy Sándor
l TR||líg!. éíiök.TT'RIR R'W ifl|®

zVli|Híip hR iWén) cft Űg3RM|ör

nifgűíis' |a
TIB 111, fi' mélyen ■. .>•

‘ 'WilöfipWtkai Siabó litván
v. kísgazdaügyi miniszter,

dr. Hegedűs György, Hír György, Kuna 
P. András, dr. Rupert Rezső, Patacsy 
Dénes, őrfy Imre, Schandl Károly eddig 
bejelentett kisgazdapárti nemzetgyűlési 
képviselők — kik az előző gyűlésekéi 
is részt vesznek — és rnég mások fog­
nak szólani. -

Este Va 8 órakor búcsuvacsora a
Griff-szálló nagytermében.

Meleg hazafias üdvözlettel: 

a Keresztény Kisgazda- 
és Földmives-Szövetség 

elnöksége. 5

Eddig is már sok dunántúli község 
jelentette be megjelenését a közgyűlései 
levélben és táviratokban.

Szeretettel értesítjük lapunk igen 
tisztelt olvasóit, .hogy április hó 16-án és 
I7-én (szombaton és vasárnap) Pápán a 
Keresztény Kisgazda és Földmives 

Szövetség
bevonásával egész Dunántúl kisgazdáinak

nagygyűlést tart,
melyen részt vesz Budapestről a „Keresz­
tény-Keresztyén Kisgazda- és Földmives- 
párt“' több számottevő politikusa. Érde­
kükben áll kisgazda és földmives test­
véreinknek, hogy a fenti gyűlésen minél 
számosabban megjelenjenek, annál is 
inkább, mivel községük ügyes-bajos dol­
gait is vita tárgyává tesszük a közgyűlésen. 
Minél többen jönnek, annál nagyobb lesz 
a mi örömünk, annál hangosabb fájdal­
maink orvoslásáért kiáltó szavunk. Minden 
község, melyben Szövetségünk már meg­
alakult, legalább két taggal (a Szövetség 
elnöke, titkárja) legalább képviseltesse 
magát, de egyébként mindenkit szívesen 
látunk. Levélben sürgősen tudassák ve­
lünk, vonaton érkeznek-e, vagy kocsikon 
és .melyik napon, hogy elszállásolásukról 
és a vasútnál való fogadásukról jóelőre 
gondoskodhassunk. - Azt is kérjük tudatni, 
hogy hányán jönnek? Jövetelüket úgy 
osszák be, hogy szombaton (április 16-án) 
reggel 9 órakor a Griff-szálló nagy­
termében kezdődő tanácskozáson már 
részt vehessenek. Legjobb lesz, ha meg­
érkezésük után azonnal felkeresik Szer­
kesztőségünket (Jókai Mór utca 15. sz.), 
ahonnét a gyűlés színhelyére mindnyáju­
kat elkalauzoltatjuk.

' Itt lesz az »alkatom megmutatni, 
tudunk-e egymásért tenni, áldozni 1 Itt 
lesz az alkalom megmutatni, hogy hozzá 
fogunk-e ’ erős akarattal, erős elhatáro­
zással, acélos karokkal a keresztény Nagy- 
Magyarország alapjainak újból való le­
rakásához 1

Ha erőinket egybetesszük, egybe­
forrasztjuk: úr marad ősi földjén, ősi 
hazájában, ősi határai között a keresztény 
magyarság.

Jöjjetek-? Várunk benneteket!

A nagygyűlés tárgysorozata: 
Szombaton (ápr. hó 16-án) d. e. 9 órakor 

a Griff-szálló nagytermében, a városháza 
nagytermében és a Felsővárosi róm. kath. 
Olvasókör nagytermében: 163 község 
házhely, közlegelő, kisbérlet és egyéb 
ügyeinek tárgyalása.

Előadók: a községek helyi csoportjá­
nak elnökei, titkárai, vagy ezek helyett 
kijelölt egyének.
Ápr. hó 17-én (vasárnap) d. «. fél 10 órakor 

a városház® nagytermében

együttes gyűlés:
1. Megnyitó beszéd. Tartja: Zsilavy 

Sándor ideig!, elnök.
2. a) A gabona szabaddá tétele, b) 

őrlési díjak 15%-ról 10u/o-ra való 
leszállítása, c) Kisüstökről. Előadó: 
Kalmár Ferenc kisgazda.

3. Földbirtokreform ismertetése. Elő­
adó: Budapestről.

4. a) Vagyonváltság. b)J Kísgazdaügyi 
minisztérium. Előadó: Dienes Sán­
dor szerkesztő.

5. a) Közlegelők sürgős létesítése, b) 
Arató munkások védelme. 'Előadó: 
Nyárs István kisgazda.

6. a) A „Keresztény Kisgazda és Föld­
mives Szövetség" céljának ismerte­
tése. b) A Szövetség hivatalos lap­
járól, a „Dunántúli Hazánkéról. Elő­
adó: Kalmár Ferenc kisgazda.

7. a) Szövetségünk kiépítése, b) Zsidó­
kérdés. Előadó -. Zsilavy Sándor fele­
lős szerkesztő.

8. a) Sajtóról, b) Keresztény intelligen­
ciánk védelme. Előadó: Sághi Tamás

■ képző-intézeti tanár.
9. . Hadirokkantak, hadiárvák és hadi-

övegyek ügye. Előadó: Kiss Kálmán,
- a „D. H.“ munkatársa.

10. A belügyminiszter rendelete az alap­
szabály módosításáról.

11. Tágsági díjak megállapítása, —
■ választások megejtése.

Színház.
Április 5. Kedd:' Cuiky Gergely klasszi­

kus darabját, „A nagymamát® tüntette ki távol­
maradásával a n. é. közönség. Kár I Mert vajjoi 
mit várjunk a művészektől, ha még ilyneml 
darabok előadásánál is ürességtől kong 8 ház. 
Vájjon honnan merítsenek lelkesedést a neme­
sebb művészethez, ha a közönség megjelené­
sével ehhez impulzust nem ad. A gyéren meg­
jelent közönségnek elsőrendű előadásban volt 
része. A nagymama szerepét betöltő Homokay 
Gabriella a jóság, szelídség, az elnéző meleg­
szív ' élő .. megtestesülése volt. Közönségünk 
megértő szive ott dobogott vele a színpadom, 
Tömöry Nusi elragadóan kedves naivitással 
aknázta ki Márta hálás szerepét, magához ra­
gadva meleg szimpátiánkat. Rogoz, mint Örkényi 
ezredes, Parlagi, mint Koszta, pompás, egész­
séges humorukkal, az előbbi markáns vonások­
kal, kedves derűre hangolta a hallgatóságot 
Meg kell állapítanunk, hogy még önmagukat 
is felilmulták. Nem kevesebb elismeréssel 'kel 
szótanunk Sz. ' Havasi Emmáról, ki az agg­
kisasszony szerepét elsőrendűen töltötte be. 
Békefi nem találta meg méltó szerepkörét Todorka - 
szerepében.

Április 6. Szerda. A kedves zenéjü Jakobi 
operettet „A leányvásárt- kívánták felújítaná, 
de a zene — csupán a zongorára szorítkozott 
A színészek igyekeztek pótolni a hiányosságo­
kat. Völgyi Nusi kedves, meleg kedéllyel, szó- < ’ 
pen előadott énekével, Nagy Pál férfias elegaa- ■■ 
ciával, Szécskay Árpád igen jó humorral, Füredi 
Ilonka teli temperamentummal, pompás éne­
keivel és Kormos Ferenccel lejtett táncaival 
járultak hozzá ahhoz, hogy a kicsiny publikum 
jól mulasson.

Április 7. Csütörtök. „Csókpirulák* Pfuj! 
és ezzel mindent megmondottam, ami magát 
a darabot illeti. A budapesti Konti- és Magyar­
utcák dögleletes szagu levegője áradt felénk a 
nézőtérre. Szellem, ötletesség, fordulat, éle — 
az nincs, de helyette henyeség, benne, mint a 
kloákák 'férgei: a trágárság, szemérmetlen buja­
ság, az ocsmányságok erkölcsrontó mételye. 
Onkénytelenüí felkiáltottunk: hol áz erkölcs­
rendészet 1 hol a szinügyi bizottság ? A szegény '■ 
Direktort- nem rovom meg érte, hogy megpró-
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bálta, ez jobban izlik-e a közüntégnek, mint 
a szép magyar klasszikus darabok s—, mert 
azok nem izlenek. Jól mulattak a színházban, 
a szelnetek közben, a színház után s megtelve 
egy csomó malacsággal, jó mosolygós képpel 
indultak haza a családi szentélybe. Ide jutot­
tunk?! A színészeket a jő Rogoz mestert, Szécs- 
kayt, Homokayt, Tömöryt szívből sajnáljuk, 
hogy előnyösen ismert tehetségüket ily darab­
ban kellett — a saját jó ízlésükkel ellentét­
ben — szétforgácsolni. '' .". !

Ezen referádámhoz még csak annyit kell j 
fűznöm, hogy igazán bántó, lehangoló .ez a i 
hideg közöny, mellyel a közönség Bodonyi [ 
direktor áldozatkész nemes vállalkozását kezeli,; 
nemcsak a színészekre, de a mégis megjelenő 
közönségre és magára a kritikusra is. Hát nincs 
Pápának mCpártoló közönsége? Ez szégyen 
volna reánk! Ha pedig van — mert van —, 
úgy kérjük mutatkozzék, mert a jelenlegi tár­
sulat méltán megérdemli a legteljesebb támo­
gatást. ■ -^e8.

LEGÚJABB.
Ai angol mozgalmak.

-* Becs, ápr. 9.

(A M. T. I. magánjelentése.) A Neue 
Freie Pressének jelentik Londonból, hogy 
Lloyd George és Thomas munkásvezér 
javaslata szerint közös tanácskozást hívtak 
össze, melyen azonban a bányamunkás­
ság képviselői a várakozás -ellenére sem 
jelentek meg. Egyes bányaterületek mun­
kássága visszatért a szövetséghez. A többi 
munkásság körében a bányászok ” visel­
kedése nagy ellenszenvet szült. Ezáltal 
érthető a küzdelem és az elkeseredés a 
bányamunkások ellen.

. A válság kérdése.
Budapest, ápr. 9.

Holnap együttes kihallgatáson fogadja 
a kormányzó a pártok vezetőit, úgy mint 
az a legutóbbi válság alkalmával is tör­
tént. A közös audienciára ma délután 
küldötték szét a meghívókat. Jól értesült 
helyen azt hiszik, hogy a holnapi közös 
audiencia erős hatással lesz a válság 
menetére és a jövő hét elején, hétfőn 
vagy kedden következik el a döntés. A. 
döntés, irányát illetőleg a pártok úgy tud­
ják, hogy a kormány ~ élén megmarad 
gróf Teleki Pál.

. Köztársasági beszédek.,
Budapest, ápr. 9.

Tudvalevő dolog, hogy márc. 20-án, 
Kossuth halálának évfordulóján a köz­
társasági- párt kivonult Kossuth sírjához, 
hol dr. Nagy György beszéd kíséretében 
megkoszorúzta a sírt. Beszédjében köz­
társasági kijelentéseket találtak, s ezért 
az ügyészség Nagy György ellen meg­
indította az eljárást, mert a beszédben a 
királyság védelméről szóló törvény meg­
támadását véli feltalál hatónak. Ugyancsak 
megindították az eljárást Vér Imre ellen 
is hasonló tartalmú beszéd tartása miatt.

\ ■ ■

A pénzkicserélés.
■ Budapest, április 9.

Hegedűs Lóránt pénzügyminiszter az 
Uj Nemzedék munkatársának arra a kér­
désére, hogy a pénz kicserélésére kidol-
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dolgozatt terve nem változott-e meg, a 
következő választ adta: Tervem semmi­
ben sem változott. Az 5% levonás is 
megmarad. Elhatároztam, hogy két hétig 
együtt lesz forgalomban a régi és az új 
pénz, hogy a közönség jobban megszokja 
a változást.

HÍREK.
„Csonka Magyarország — nem ország, 
Bgész Magyarország — mennyország' !“

SzövefségQnk. Szinte rohamos 
gyorsasággal alakulnak meg egymásután 
a kér. Kisgazda és Földmíves Szövetség 
helyicsoportjai. Maguk a községek jön­
nek a kérelemmel, hogy mielőbb alakít­
suk meg náluk a Szövetséget. Újabban 
a következő helyeken alakult meg: Rába- 
sömjén, Alsópaty, Felsőpaty, Rábabo- 
gyoszló, Terestyénjákfa, Szentívánfa, Iván- 
egerszeg, Vámoscsalád, Niczk, Tüzvölgy, 
Hosszuvölgy, Magyarszerdahely, Magyar- 
szentmiklós, ZalaszentbalázsF

— Személyi kir. Dr. Rótt Nándor 
veszprémi mégyéspüspök f. hő 8-án városunkba 
érkezett. A főpásztor ma, vasárnap délelőtt 10 
érakor szentmisét celebrál a nagytemplomban.

■— Rapert Rezső nemzetgyűlési kép­
viselőt a Népek Szövetségét Előkészítő Magyar 
Béke-Egyesület Külügyi Szakosztályának Vég­
rehajtó BizöHíágába egyhangúlag megválasz­
tották, mely alkalommal a Magyar Békeegye­
sület főtitkárságától a következő értesítést kapta 
a neves képviselő:

„Kiváló tisztelettel értesítem Nagyságodat, 
hogy a Népek Szövetségét Előkészítő Béke- 
Egyesület f. évi március hó 11-én megtartott 
gyűlésén az „Union of Demokratic Controll* 
magyarországi szerve gyanánt megalakította 
egyesületünk kebelében a „Külügyi Szakosztá­
lyát' s annak Végrehajtó Bizottságába Nagy­
ságodat egyhangúlag megválasztotta. Ennélfogva 
kiváló tisztelettel felkérem,. hogy e megválasz­
tását jó szívvel elfogadni és nagybecsű közre­
működésével úgy az egyesületünk, mint a Kül­
ügyi Szakosztály ügyeit és érdekeit felkarolni, 
támogatni s a legszebb sikerekre vezetni mél- 
tóztassék. Kiváló tisztelettel: Szmith Antal fő­
titkár.'

Azt hisszük, a fentiekhez felesleges bő­
vebb kommentárt főznünk, csak jóleső tudat 
tölt el bennünket, látva azt, hogy a lelkiisme­
retes, a hazájáért küzdő tehetséget, a szorgal­
mat s a tudást még — néha értékelni is tudják.

— Az ev. ánekcgylet ma, vasárnap 
este tartja táncmulatságát a Griffben. Kezdete 
8 órakor. Belépő-díj személyenként 20 korona. 
A mulatság iránt a fiatalság körében nagy 
érdeklődés mutatkozik.

—'A Kath. Leánykör estélye. A 
Kath. Leánykör vasárnap, f. hó 10-én délután 
6 órai kezdettel a bencés főgimnázium dísz­
termében estélyt tart a következő műsorral: 
1. Nyitány. Játssza a m. kir. áll. tanítóképző nagy 
zenekara. 2. Beszéd. Mondja Blazovich Jákó. 
3. Bornné. Vésel Piroska éneke. Zongorán 
kíséri dr. Hermann László. 4.. Üzenet Erdély­
ből. Irta Kárpáthy' Piroska. Szavalja Halminé 
László Anna (Budapest). A szavalatot kísérő 
életképet alakítják: Sülé Baba, Schmotzer Gyula, 
Puchjnger Károly és *,*. 5. Magyar dalok. 
Játssza a m. kir. áll. tanítóképző kisebb kara. 6. A 
fotográfus. Vígjáték 1 felvonásban. Játsszák: 
Gaál .Irén, Szalay Juliska, Wohlmuth Lajos, 
Qárdos Pista. Helyárak: I—-V.- sor 20 K, 
yi—IX. sor 15 K, X—XIV. sor 10 K, állóhely 
,5 K. Jegyek a villamos-telepen kaphatók.
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— A Mlás MSaztoplak. Köztudomású, 
hogy Rapert Rezső, a devecseri kerület kép­
viselője, nagy népszerűségnek örvend választói 
körében. Egy alkalommal, amikor a népszeri 
képviselő noszlopi választói között tartózkodott, 
a község gazdái felkeresték s előadták, hogy 
egy kívánságuk volna, ha meg nem sértenék 
a képviselő urat, t. i. ha már annyira szerei 
őket, hogy minden ügyes-bajos dolgukat a . 
legnagyobb lelkiismeretességgel elintézi, ők « ' 
szeretnék meghálálni jóságát, azért felajánlanak ‘ • 
számára annyi földet és szőlőt, amennyi ház­
tartási szükségletét fedezi, azért az a kérésük, 
fogadjon el tőlük ajándékul két hold jó búza­
termő földet és egy hold szőlőt. Természetes, 
a képviselő örömmel vette tudomásul választói 
hálájának ily szép alakban való meghyilvánu- 
lását s'tréfásan megjegyezte, hogy most már 
nem vethetik szemére, hogy nem is kisgazda, 
mégis kisgazda-képviselő s ami még fontosabb, 
most már, mint kisgazda, tagja lehet a mező­
gazdasági érdekképviseletnek is, amihez, tudva­
levő, a törvény földet kíván. A szép ajándékoH 
felül még arról is biztosították választói a 

. képviselőt, hogy gondoskódnak földjének meg- 
miveléséről is. íme egy példa, ami beszéltet 
magáról l ■

■— A Teröletvédő Liga választmá­
nyának t. tagjait kérem, hogy vasárnap d. «. 
fél 11 órakor a Kaszinó nagytermében —- teljes 
számban — megjelenni szíveskedjenek. Tárgy ■ ■ 
Elnökválasztás; a tisztikar teendőinek körvonala­
zása; részvényjegyzés a „Magyar Nép* cimt 
lap átvételére. Takács Árpid ügyvezető titkár.

' — A fyflmöfcwlWI Qfttxágos vá­
sár, melyet e hó 5-én és 6-án tartottak vá­
rosunkban, silány eredménnyel ■ végződött. Oly 
kevés volt a vevő, hogy a legtöbb pénteki 
hetivásáron nagyobb forgalom van, ami ért­
hető is, hiszen mindenki szívesebben vesz ol­
csón, mint a mai túlmagas árakon. Egyébkánt 
az árak néhány koronával estek.

’ — Eflg nyilatkozat és egy tanú­
vallomás. Bodor Lajos pápadereskei lakos 
kisgazda a következő nyilatkozatot küldte be 
hozzánk: Nyilatkozat. „Alulírottak ezennel ki­
nyilatkoztatjuk, hogy f. hó 13-án mezőrendőri 
kihágás tárgyalás alatt Bodor Lajos felperes, 
Kálmán Adolf alperessel szemben csak „büdös 
zsidó** kifejezést használt. Hogy a „huncut 
gazember' szót használta-e, nem hallottuk. 
Miről adjuk ezen előttünk felolvasott, megma­
gyarázott nyilatkozatunkat. Pápadereske 1920 
dec. 29. Csoknyai István, Nagy Kálmán, Murai 
Ferenc, özv. Nagy Gáborné, Nagy Dániel, 
Szalay Sándor, Neupor Kálmán. Eddig a nyi­
latkozat, ezzel szemben Sik György dereskei 
lakos a Bodor Lajos és Kálmán Adolf közötti 
tárgyalás alkalmával a következőképpen vallott: 
„F. évi december hó elején, á napra már nem 
emlékszem, vádlott, magánvádlót valami legelő 
ügyben a községházára megidéztette. Felek 
egymással szemben izgatott hangon beszéltek 
s hallottam, -hogy Bodor Lajos azt modta 
Kálmánnak „büdös zsidó, huncut gazember, ha 
ezt meri mondani.' Eddig a vallomása. Ke­
resztény kisgazdáinknak elébe tárjuk, ítéljenek, 
melyik fél részén lehet az igazság. Azt hisszük, 
nem lesz nehéz kitalálni.

— A görög király öecsének hősi 
halála. A kisázsiai ■ harctérről érkezett hiva­
talos jelentések megerősítik azt a hirt, hogy 
András görög herceg, Konstantin király fivére 
hősi halált halt. Egyik ütközetben megsebesült, 
s két nap múlva — hiába volt minden segít­
ség —. belehalt sebesülésébe. Athéni jelentések 
szerint Thraciában tizennyolc katonai évfolya­
mot szólítottak fegyverbe.
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ijf' . ’ VillonyHKereléHeket, átalakításokat h mindenféle, szakmába vágó javításokat eszközlök. Jj
jEf Malmok, gacdaségok villany világítsam Jtaló berendelését' azonnal végrehajtom. Költségvetéseket és rajzokat kídolgoaok.J

• P'öző- i Otőképir.O lékek. Házitelefon.

— Kedvezménye* rubaki*ztté*i 
.. dgek a köztisztviselőknek. A köztiszt- 

ykelök olcsóbb ’ ruhával való ellátását, mint 
értesülünk, • szabómesterek országos szövetsége 

. égy akarja elősegíteni, hogy a fazonárat 160Ó 
koronában állapította meg, amelybe bele vannak 
Számítva a varrókellékek és a gombok.

— Uj hasárak. Végre, hogy az árvizs­
gáló bizottság kedvére limitálhat. Most már 
56 K-ra szabta a marhahús, 75 K-ra a borjú­
hús árát. Itt említjük meg, hogy halósági mar­
hahúst is hoznak forgalomba a Fő téren és az 
Anna-téri bódéban. A marhahús ára .36 korona, 
a borjúhúsé 5Q korona.

— Részlege* napfogyatkozást fi­
gyelhettünk meg hő (8-án reggel 8 óra 42 
perctől 11 óra 21 percig. A fogyatkozás maxi­
mumát 10 óra 17 perckor érte el. Akinek elő­
zetes tudomása nem volt a jelenségről, az talán 
észre sem vette a napfogyatkozást, mert nálunk 
sem volt teljesen gyűrűs napfogyatkozás : itt a 
hóid a nap átmérőjének körülbelül kétharmad­
részét takarta el, amit nagyon jól megfigyel­
hettünk kormozott üveglapon. Teljes napfogyat­
kozás volt Grönlandban és Norvégiában.

— H benzin szabedforgatom tárgya. 
A kormány egyik rendeletével szabaddá tette a 
benzin, petróleum és gázolaj forgalmát. Ezután 
tehát akinek benzinre lesz szüksége, nem kell 
a földmivelésügyi minisztériumhoz fordulni, 
mert az beszerezhető a gyárakból, a kereske­
dőktől, vagy az eddigi szétosztó telepekről.

,— Foofball. Folyó hó 4-én délután ba­
rátságos mérkőzés keretében találkozott a ben­
cés főgimnázium testgyakorló körének váloga­
tott football-csapata a m. kir, áll. tanítóképző­
intézet válogatott footbaH-csapatával a várkert­
ben. A két csapat találkozása 2 : 2 arányban 
eldöntetlenül végződött, ami hű kifejezője a 
csapatok erőviszonyának. A játékosok elég jó 
technikával rendelkeznek, különösen a bencé­
seknél a csatársor volt elemében, s gyakran 
— meglepő és precíz összjátékával — veszé­
lyeztette az ellenfél kapuját. A képzősöknél in­
kább közvetlen védelem tűnt ki agilis, ön­
feláldozó játékával. A mérkőzést szép számú 
lelkes közönség nézte végig.

, — Hadifoglyaink érkezése Orosz­
országból. A honvédelmi minisztérium Hadi­
fogoly-osztályának értesítése szerint a legköze­
lebbi hajókkal Berezovka, Irkutzk, Kansk, 
Krasznojarsk, Acsinsk, Tömsk, Verchmendinsk 
környékéről érkező hadifoglyok névjegyzéke a 
„Hadifogoly-Újság' 1921 április 1-én megjelent 
7. számában olvasható.

— A tisztviselők és a Mzbéremelé*. 
Az új lakásrendelet nagy nyugtalanságot váltott 
ki a közalkalmazottak körében, mivel csekély 
fizetésükből nem házbéremelést, hanem a leg­
szükségesebb élelmiszereket sem tudják besze­
rezni. Az első tervezet szerint a köztisztviselőket 
csak mérsékelten érintette volna a házbéremelés, 
utóbb azonban a belügyminisztérium erről le­
mondott s a lakók közt megkülönböztetés nem 
lett volna. A pénzügyminiszter azonban, mint 
értesülünk, segíteni óhajt a tisztviselők helyzetén 
s a lakbéremelés idejére a közalkalmazottak 
megkapják a felemelt lakbérilletményt.

— Győr a destruktív sajtó elles.
A győri társadalmi egyesületek legutóbb tartott 
gyűlésükön elhatározták, hogy harcot indítanak 
a destruktív sajtó ellen, s felírnak a kormány­
hoz és nemzetgyűléshez, hogy törvényileg gon­
doskodjanak a destrukció intézőinek felelős­
ségre vonásáról.

— Érdemokmány a hadviseltek­
nek. Ismeretes a volt katonák előtt, hogy az 
őszirózsás októberi forradalom idején a front­
ról hazatért katonákat póttesteik leszerelési 
igazolvánnyal bocsátották el a szolgálatból. 
Azonban tudott dolog, hogy az akkori zűr­
zavaros időkben' sok .lógós' részéről vissza­
élés is történt, mert olyan is megszerezte a 
leszerelési igazolványt, akinek ahhoz nem lett 
volna joga, azért a Hadviseltek Országos Gaz­
dasági Szövetsége most mozgalmat indított, 
hogy a szolgálatot becsületesen teljesített ka­
tonák leszerelési igazolvány helyett kellő bizo­
nyítékok ellenében Érdentokmányl kapjanak.

— Károlyi bolyongása. A bolygó 
gróf, akitől minden nemzet csak megvetéssel 
fordul el, végre otthonra talált Raguzában. ahol ; 
a 'jugoszláv kormány megengedte tartózkodását j

— Leányszökletés. A rég elmúlt jó 
idők leányszöktetési históriái elevenednek meg 
előttünk a dabronyi leányszöktetés alkalmával, 
melynek hősei egy dabronyi legény és egy >' 

' dabronyi leány. A dolog ágy történt, hogy F. 
i János dabronyi legény szemet vetett a falu 

egyik csinos leányára s mivel a fiatalok tet­
szettek egymásnak, a legény annak rendje és 
módja szerint megkérte imádottja kezét. A leány 
szülei azonban nem egyeztek bele a fiatalok 
házasságába s hogy leányukat elvigyék a le­
gény szeme elöl, kocsira tették s kivitték az 
antfai pusztára, a jó öreg nagymamát hagyva 
őrizetére. Ami.késik, nem múlik, gondolta,a ' 
szerelmes- legény s egy szép holdvilágos éjje- 

*len kocsira ölt s a pusztáról megszöktette sze-- 
. relmesét. A jó öreg nagymama másnap reggel 
hiába hívta a leányt, a kalitka üres volt, a fo­
goly eltűnt. Hozzátartozói keresték, kutatták . 
mindenfelé, de eredménytelenül, mert a boldog

szerelmesek ezalatt Budapest felé robogtak 8 
oda megérkezve, azonnal küldték meghívójukat 
eljegyzési ünnepélyükre. Hiába, a szerelem min­
dent legyőz I

Szerkesztő: Dfcme* Sándor. 

Laptulajdonos: Zsflavy Sándor.

Pápa, 1921 Főiskolai könyvnyomda. 
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Szép dísznövények, 
egy jóhangu gramafon 60 drb. 
lemezzel, egy fényképező gép és 
egy sza'ongarnitura nagy álló tükör­
rel eladó az áll. tanítóképzőben, 

■■■■■■■■■■■■■■■■a 
fiatalembert

(18—22 évest) jól jövedelmező 
pályára rövid idő alatt kitanitanék.

Heti kezdőfizetés 300 korona. 

Jelentkezni -Márton István-utca 4. sz. 'alatt lehet.

Egy 
teljesen jókarban loó Körber-gyártmányu 

futó-kocsi 
a földmives-iskolában eladó.

Felvilágosítást ad.az igazgatóság.

eladás.
A város belterületén
11 magyar hold 
kitűnő föld eladó.

szerkesztő-Bővebb értesítés' megtudható
Bégünkben, Jókai Mór utca 15-ik szám alatt.

Értesítjük tisztelt vevőinket, hogy
a legújabb divata tavaszi és nyári

modellek Megérkeztek,
Szalmakalapok átvarrását, 
vasalását, valamint férfi filc- és 

keménykalapok tisztítását 
és Vasalását a legrövidebb idő alatt elkészítjük. 

Tisztelettel: Llldvig Nővérek 
Pápa, Márton István u. 4.

— A mezőgazdaság és az időjárás. 
Több oldalról hallottuk a hirt, hogy az utóbbi 
éjjelekén jelentkezett erősebb hideg idő úgy a 
vetésekben, mint a szőlőben és gyümölcsösök­
ben nagyobb károkat okozott. Illetékes helyen' 
szerzett információk arról értesítenek, hogy az 
ország egyes vidékein ugyan gvakori volt az 
éjjeli erősebb lehűlés, de a fagy nagyobb ká­
rokat nem okozott, úgyszintén nem lehet beszélni 
nagyobb, károkról, melyek a nagy szárazság 
miatt előfordultak volna,' csupán a homokosabb 
vidéken a tavaszi és őszi vetések érzik az eső 
hiányát.

rőföe-üzlete ’ Pápa JFőtér 21. szám.

Gyolcs, vászon, siffbn, kanavász, festett karton, 
férfi- és női pamut- és gyapjúszövetek, barchet-áruk, 

finom grenadinok, fejkendők stb., mindenféle rőfös-áruk 
dús választékban.— Szolid keresztény kiszolgálási

>-
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